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Instytut Liturgiczny w Koszycach
(8 września 2000 r.)

Dzień 8 września 2000 r. jest dniem założenia kolejnego w świecie, a pierwsze­
go na Słowacji Instytutu Liturgicznego. Powstał on mocy aktu wydanego przez or­
dynariusza koszyckiego, bpa Alojza Tkaća. Inauguracja działalności Instytutu miała 
swój liturgiczny moment, mianowicie w święto Narodzenia Najświętszej Maryi Pan­
ny, w kościele seminaryjnym sprawowano Mszę Świętą koncelebrowaną, której 
przewodniczył bp Frantiśek Tondra, przewodniczący Konferencji Episkopatu Sło­
wackiego. On też w homilii m.in. wskazał na cele i znaczenie tego rodzaju instytutu 
w świetle Soboru Watykańskiego II. Po skończonej liturgii eucharystycznej bp Ber­
nard Bober, biskup pomocniczy z Koszyc, przeczytał dekret Tkaća. Drugi moment 
tego ważnego wydarzenia miał miejsce w auli, w której przez trzy dni wygłaszane 
były referaty. Uczestnikami byli goście nie tylko ze Słowacji, ale i z zagranicy. Inspi­
ratorem myśli zorganizowania Instytutu jest rektor seminarium, ks. prałat dr Anton 
Konećny, który doktoiyzował się na Wydziale Teologicznym Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie, pisząc rozprawę z zakresu liturgii. Tu też, w Krakowie, 
zetknął się bliżej z Instytutem Liturgicznym, który w pewnym sensie stał się dla 
niego natchnieniem, by podobne dzieło stworzyć na słowackiej ziemi. Dyrektorem 
Instytutu został ks. lic. Gabriel Ragan (w listopadzie będzie się doktoryzował rów­
nież w Krakowie, na podstawie pracy na temat ruchu liturgicznego na Słowacji), 
jego zastępcąjest ks. doc. dr Amantius Akimjak. Instytut został nazwany imieniem 
ks. Jana Jaloveckiego, najwybitniejszego liturgisty z okresu międzywojennego, za­
łożyciela czasopisma liturgicznego „Svetlo” (to taki Słowacki „Kordel” i „Myste­
rium Christi”). Instytut jest związany z Wydziałem Teologicznym w Bratysławie. 
Zakłada istnienie w początkowym okresie trzech katedr: Liturgii Zachodniej, Litur-
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gii Wschodniej i Muzyki Kościelnej. Katedra Muzyki Kościelnej organizuje ks. dr 
Anton Konećny (w najbliższym czasie habilituje się w Bratysławie). Przygotowuje 
on m.in. ogólnosłowacki śpiewnik kościelny. Z wykształcenia i pasji jest muzykiem. 
Zaangażowany jest też w Instytucie jako wykładowca liturgiki ks. dr Adrian Kaćerik 
z Instytutu Teologicznego w Nitrze. Trwają pertraktacje z wykładowcami innych 
ośrodków naukowych, którzy podejm ą zajęcia z zakresu liturgii ogólnej i liturgii 
wschodniej. Organizatorzy Instytutu liczą też na młodych księży, którzy finalizują 
studia specjalistyczne z muzykologii w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (ks. 
lic. Rastislav Adamko), z liturgii na Uniwersytecie w Wiedniu (ks. mgr Martin Strbak) 
i na KUL-u (ks. lic. Śtefan Tuka), z chorału gregoriańskiego na Papieskiej Akade­
mii Muzycznej w Rzymie (ks. mgr Jan Velbacky).

W ramach sympozjum, które odbywało się w dniach 7 -9  września, wygłoszono 
referaty o następującej tematyce: Czynne uczestnictwo wiernych w liturgii (mgr 
Ladislav Lencz); Liturgia —  służbą względem ludu Bożego i służba ludu Bożego 
względem Boga (dr Willi Hubinger); Wnętrze kościoła i jego  wpływ na zgromadze­
nie liturgiczne (dr Andrzej Filipek SJ); Monitiones w odnowionej liturgii (doc. dr 
Amantius Akimjak); Semiotyczne inspiracje biblijnych czytań (prof, dr Jan Sabol); 
Geneza Instytutów Liturgicznych i ich miejsce w życiu Kościoła (prof, dr hab. Ste­
fan Koperek CR); Księgi liturgiczne (dr Adrian Kaćerik); Liturgia Godzin szansą 
ożywienia wspólnot Kościoła grekokatolickiego (dr Vojtech Bohać), Formacja li­
turgiczna w Ruchu Swiatło-Życie (lic. Helena Torkośova), Stan prac nad liturgicz­
nym śpiewnikiem słowackim  (dr Anton Konećny), Posługa lektora i akolity (lic. 
Gabriel Ragan). Na sympozjum przesłał swój referat o. dr Wiesław Przyczyna ma 
temat: O d synagogi do Kościoła — judaistyczne idee homilii chrześcijańskiej.

Tak więc referaty te stanowiły niejako wstępne wykłady rozpoczynającego z du­
żym entuzjazmem działalność Instytutu Liturgicznego w Koszycach. Należy organi­
zatorom życzyć, by rozpoczynające się dzieło rozwijało się, aby Instytut wzrastał 
w liczbę fachowych wykładowców (wielu kleryków studiuje na uniwersytetach) 
i żeby przynosił upragniony owoc —  pogłębienie życia duchowego, bo przecież 
liturgia jest „źródłem i szczytem”, jak  uczy Sobór Watykański II, całej działalności 
Kościoła.

Ks. Stefan Koperek

Pontyfikat
XXXVI Seminarium Naukowe Wykładowców Liturgiki

(Rzeszów, 13-14 września 2000 r.)

Przeżywany jubileusz 2000-lecia chrześcijaństwa aktywizuje i pokazuje rozlicz­
ne działania duszpasterskie Kościoła. Zdaniem ks. prof. Adama Duraka —  prze­
wodniczącego sekcji polskich liturgistów —  w tym nurcie należy też widzieć wysi-


